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Mésimédhénési i léndés:

Detu'let kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés Kjo IEndé ofron njé hyrje né konceptet dhe aftésité e nevojshme
pér t& komercializuar me sukses ide t€ reja; idenfifikimin e
mundésive t& mira dhe pasta;j krijimin, komunikimin dhe kapjen
e vlerés nga kéto mundési. Kjo IEndé pérfshin edhe inovacionin
né mjediset e korporatave dhe mjediset jofitimprurése. Theks |
vecanté do t& vendoset né formimin e nj& ndérmairrjeje té re.
Kjo 1éndé gjithashtu shqyrton strategjité e suksesshme, modelet
e biznesit, komnizat, financimet, pengesat dhe rreziget pér té
prezantuar produkte dhe shérbime depértuese. Temat
pérfshiiné inovacionin e modelit té biznesit, udhéheqgje
strategjike, inovacionin e orientuar kah njeriu, menaxhimin e
njohurive dhe ndryshimeve.

Qéllimet e Iéndés: Lénda ka pér géllim njoftimin e studentéve né procesin e fillimit
t& njé ndérmarrjeje apo iniciafive t€ re né c¢farédo industrie.
Gjithashtu té zhvilloj tek studentét aftési dhe njohuri pér
vlerésimin, artikulimin, pérpunimin dhe futjen e njé produkti apo
shérbimi té ri né freg, qofté si njé biznes fillestar ose njé nismé e
re brenda njé firme ekzistuese.

Rezultatet e pritura té Njohuri (NJ):

nxénies: *NJ1: Zotéron njohuri t&€ avancuara mbi parimet e
ndérmarrésis€ dhe inovacionit dhe aplikimin e tyre né
kontekste t& ndryshme té industrive.

*NJ2: Pérdor teorité dhe praktikat bashkékohore té
inovacionit pér té artikuluar konceptet e zhvilimit té
produkteve dhe shérbimeve té reja.

*NJ3: Njohuri mbi strategjité e analizé€s s& mundésive té
tregut dhe potencialit & industrisé pér sipérmarrje té reja.
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Aplikim-Kompetenca (A-K):
*A-K1: Analizon dhe vleréson me kriticizEm mundésité e
biznesit dhe burimet e kérkuara pér suksesin e tyre, duke
pérfshiré pérzgjedhjen e burimeve financiare t& duhura.

*A-K2: Zhvilon dhe zbaton nj& model biznesi pér njé
sipérmarrje té re, i cilireflekton analizén e tregut dhe nevojat
e konsumatoréve.

*A-K3: Kryen kérkime t& avancuara mbi tendencat e
fregut dhe konkurrencén pér té vlerésuar afrakfivitetin e njé
industrie dhe pozicionin € mundshém € njé nisme té re.

**A-K4: Harton njé plan biznesi t& garté, bindés dhe té
strukturuar gé pérfshin objektiva, strategji operacionale dhe
analizé financiare.

**A-K5: Pérdor metoda t€ menaxhimit strategjik pér té
zhvilluar projekte sipérmarrése dhe inovative brenda
konteksteve t& ndryshme té tregut.

**A-Ké: Zbaton teknika t&€ avancuara t& menaxhimit té
inovacionit pér té drejtuar procese krijimi dhe komercializimi
té produkteve ose shérbimeve té reja.

Aftési (A):
*¥*A1: Mendon né ményré kritke dhe krijuese mbi
mundésité e biznesit, burimet dhe strategjité e inovacionit
pér té idenftifikuar zgjidhje té géndrueshme dhe té
pérshtatshme pér fregun.
**A2: Pérshkruan procesin e komercializimit dhe
menaxhimit t& inovacionit, pérfshiré fazat kryesore nga
konceptimi deri te realizimi né treg.
***A3: Zhvillon dhe prezanton né ményré bindése plane dhe
strategji  biznesi pér té€ mbéshtetur ritlen dhe
géndrueshmériné e ndérmarrjeve té reja.
***Ad: Bashképunon né ményré efektive dhe udhéheq me
kompetencé ekipet sipérmarrése, duke demonstruar aftési
né koordinimin e roleve dhe burimeve.
***A5: |dentifikon dhe pérdor teknika analitike pér té
vlerésuar performancén dhe ndikimin e njé nisme té re né
freg.
***A6: Prezanton dhe argumenton strategji & pérshtatshme
pér financimin e sipérmarrjeve té reja né ményré
profesionale dhe bindése.

Sqarim:

Rezultatet e pritura té€ syllabusit jané té pérpiluara konform

rezultateve 1€ pritura té€ programit, né pérputhje me standardet
e AKA-sé.




*Njohuri (Nj)
**Aplikim-Kompetenca (A-K)
EAfESI (A)

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javeé Gjithésej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime 2 15 30
teorike/laboratorike
Puné praktike 1 10 10
Kontaktet me 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren 1 5 5
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té ] 15 15
studentit
Pérgaditja pérfundimtare 1 11 11
pér provim
Koha e kaluar né vierésim 3 2 6
(teste kuiz,provim final)
Projektet,prezentim 2 2 4
Totali 150

Metodologjia e e Metoda e punés do té pérmbaqj ligjérime teorike edhe ato

mésimédhénies: praktike duke pérfshiré kétu punénindividuale e né vecanti
até grupore.

e Studentét do té pérballen me gjetjen e rezultateve mé té
mira pér pérballje me raste t& ndryshme duke e luajtur rolin
e ndermarresit, do t€ pérballen me raste konkrete té€ cilat
do t'i ndihmojné atyre gé té jené té gatshém pér
ndermarrje biznesore ne fusha apo drejtime te caktuara.

e Metodologjia perfshin prezantimin e i temés mésimore, rast
studimi apo detyré lidhur me temén e ligjéruar dhe diskutim
mbi te.

e Pérséritia e temés paraprake nga grupi i caktuar i
studentéve, analiza dhe diskutime

Metodat e vlerésimit:
Vijueshméria 10%

Testil 20%

Kanvasi | Modelit té Biznesit 10%
Plani | Biznesit 10%

Provimi pérfundimtar 50%

Literatura bazeé: - Veland Ramandani (2024) Ndérmarrésia e Qendrueshme,
Universitetii Evropés Juglindore.




- Peter F. Drucker: Inovacioni dhe Ndérmarrésia, Shtépia Botuese
e Librit Universitar 2010, Tirane.

Literatura shtesé:

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Java e paré:

- The Lean Startup: How Today's Entrepreneurs Use Continuous
Innovation to Create Radically Successful Businesses. Eric
Ries, 2011.

- Veland Ramandani, Robert D. Hisrich, Nora Sadiku — Dushi,
Shgipe Geérguri — Rashiti (2022) - Ndérmarrésia dhe
Menaxhimi i Biznesit t& Vogél, Universiteti i Evropés
Juglindore.

- Geoffrey Jones (2017) — Profits and Sustainability - A History of
Green Enfrepreneurship, University of Oxford, 2017.

- Blue Ocean Sirategy, R. Mauborgne. Harvard Business
School Press, 2015.

- The Startup Owner's Manual: The Step-By-Step Guide for
Building a Great Company. Steve Blank, Bob Dorf, 2012

- Bazat e Sipérmairrjes, Marsela Robo, Andrea Xhavara, Tirane
2012.

- Charles Bamford, Garry Bruton, 2021, Enfrepreneurship: The
Art, Science, and Process for Success, Fourth Edition, MC
Graw Hill, Texas Christian University

Ligjerata gé do té zhvillohet

- Hyrje né Inovacion dhe Ndérmarrési - Njohje me IEéndén

Java e dyté:

- Orientimi i t& menduarit ndérmarrés

Java e freté:

- Menaxhimi | Inovacionit

Java e katért:

- Krijimtaria dhe té& menduarit krijues

Java e pesté:

- [dentifikimi dhe vlerésimi | mundésive

Java e gjashté:

- Strukturat e tfregut dhe € Industrisé

Java e shtaté:

- Strategjia dhe modelet e biznesit

Java e teté:

- Financat dhe ndérmarrésia

Java e nénté:

- Testi intermediar

Java e dhjeté:

- Menaxhimi ndérmarrés

Java e njémbedhjeté:

- Planet e biznesit

Java e dymbédhjeté:

- Pérgaditja dhe menaxhimi i ndérmarrijes

Java e trembédhjeté:

- Negocimi me ofrues t€ burimeve

Java e katérmbédhjeté:

- Bazat ligjore dhe ndérmarrésia

Java e pesémbédhjeté:

- Nga ideja tek realizimi — Pérmbledhje e menaxhimit t&
inovacionit dhe ndérmarrésisé

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Politikat e mirésjelljes konform statusit té& UHZ-sé.

e Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe t&é respektojé institucionin
dhe rregullat shkollore;

e Duhet té respektfojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén
mésimore;




e Eshtéiobliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mijetit te identifikimit né teste dhe
provim;
o Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té
dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit;
o Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaqj, studentet
duhet t& pérgéndrohen vetém né njohurité personale.
Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave &

parapara me ligj.




